
 

 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

                    «УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС « ГАРМОНИЯ» Г.О.ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ                                                               

283005, Донецкая Народная Республика, г.о.Донецк, г.Донецк, ул.Пухова, 23 

ОГРН 1229300067831 

еmail:harmony.donetsк@mail.ru 

https://harmony27.gosuslugi.ru/ 

тел.(856) 344-24-91 

 

 

ПРИКАЗ 

 

27 августа 2024                                           г. Донецк                                       №_216 

 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу  

среднего общего образования  

ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. Донецк» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-

ФЗ, приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», Федеральной 

образовательной программы среднего общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 с изменениями, внесенными приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. № 62 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 29 февраля 2024 г., регистрационный № 77380), с учетом 

изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171, в соответствии с решением педагогического 

совета ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. Донецк» от 27.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения 

ООП ООО в соответствие с ФОП ООО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования 

ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. Донецк». 

 

1.1.  В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы (приложение 2). 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 3). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана (приложение 4). 

https://harmony27.gosuslugi.ru/


1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений, с учетом мнения участников 

образовательных отношений (приложение 5). 

1.2.3. В рабочую программу воспитания (приложение 6). 

 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 7). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности среднего общего образования (приложение 8). 

1.3.3. В календарный учебный график среднего общего образования (приложение 9). 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы среднего общего 

образования (приложение 10). 

 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего 

общего образования ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. Донецк». 

 

3. Заместителям директора Голиной О.Н., Дашивец Я.И. обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы среднего общего образования. 

 

4. Кузнецовой Ю.С., ответственному за размещение информации на официальном сайте 

школы, разместить основную образовательную программу среднего общего образования в новой 

редакции в соответствии с федеральной образовательной программой среднего общего 

образования на сайте ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. Донецк»  в срок до 01.09.2024. 

 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. 

Донецк» от  27.08.2024  № 216 

 

Пояснительная записка 

При разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение при реализации 

обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский 

язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

 

Приложение 2  

к приказу ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. 

Донецк» от  от  27.08.2024  № 216 

 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы 

среднего общего образования 

ФГОС СОО устанавливает требования к трем группам результатов освоения обучающимися 

программ среднего общего образования: 

1) личностным, включающим: 

• осознание обучающимися российской гражданской идентичности; 

• готовность к саморазвитию, самостоятельности и самоопределению; 

• наличие мотивации к обучению и личностному развитию; 

• целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций, формирование системы значимых ценностно-смысловых установок, 

антикоррупционного мировоззрения, правосознания, экологической культуры, способности 

ставить цели и строить жизненные планы; 

2) метапредметным, включающим: 

• освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные учебные действия 

(регулятивные, познавательные, коммуникативные); 

• способность их использования в познавательной и социальной практике, готовность к 

самостоятельному планированию и осуществлению учебной деятельности, организации учебного 

сотрудничества с педагогами и сверстниками, к участию в построении индивидуальной 

образовательной траектории; овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и 

социальной деятельности; 

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного предмета 

научных знаний, умений и способов действий, специфических для соответствующей предметной 

области. 

Требования к предметным, метапредметным и личностным результатам освоения программы 

обучающимися с ОВЗ определяются в адаптированных основных образовательных программах 

среднего общего образования. 

Научно-методологической основой для разработки требований к личностным, метапредметным 

и предметным результатам обучающихся, освоивших программу среднего общего образования, 

является системно-деятельностный подход. 

Личностные результаты освоения ФОП СОО образования достигаются в единстве учебной и 

воспитательной деятельности школы в соответствии с традиционными российскими 



социокультурными, историческими и духовно-нравственными ценностями, принятыми в 

обществе правилами и нормами поведения и способствуют процессам самопознания, 

самовоспитания и саморазвития, развития внутренней позиции личности, патриотизма, 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, 

закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного 

отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 

Федерации, природе и окружающей среде. 

Личностные результаты освоения обучающимися программы среднего общего образования 

отражают готовность и способность обучающихся руководствоваться сформированной 

внутренней позицией личности, системой ценностных ориентаций, позитивных внутренних 

убеждений, соответствующих традиционным ценностям российского общества, расширение 

жизненного опыта и опыта деятельности в процессе реализации основных направлений 

воспитательной деятельности, в том числе в части: основным направлениям воспитания в 

соответствии с ФГОС: 

 − гражданского воспитания — формирование российской гражданской идентичности, 

принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к народу России как источнику 

власти в Российском государстве и субъекту тысячелетней российской государственности, 

уважения к правам, свободам и обязанностям гражданина России, правовой и политической 

культуры;  

− патриотического воспитания — воспитание любви к родному краю, Родине, своему народу, 

уважения к другим народам России; историческое просвещение, формирование российского 

национального исторического сознания, российской культурной идентичности;  

− духовно-нравственного воспитания — воспитание на основе духовно-нравственной культуры 

народов России, традиционных религий народов России, формирование традиционных 

российских семейных ценностей; воспитание честности, доброты, милосердия, справедливости, 

дружелюбия и взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти предков;  

− эстетического воспитания — формирование эстетической культуры на основе российских 

традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим образцам отечественного и мирового 

искусства;  

− физического воспитания, формирования культуры здорового образа жизни и эмоционального 

благополучия — развитие физических способностей с учётом возможностей и состояния здоровья, 

навыков безопасного поведения в природной и социальной среде, чрезвычайных ситуациях;  

− трудового воспитания — воспитание уважения к труду, трудящимся, результатам труда 

(своего и других людей), ориентация на трудовую деятельность, получение профессии, 

личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном труде в российском 

обществе, достижение выдающихся результатов в профессиональной деятельности;  

− экологического воспитания — формирование экологической культуры, ответственного, 

бережного отношения к природе, окружающей среде на основе российских традиционных 

духовных ценностей, навыков охраны, защиты, восстановления природы, окружающей среды;  

− ценностей научного познания — воспитание стремления к познанию себя и других людей, 

природы и общества, к получению знаний, качественного образования с учётом личностных 

интересов и общественных потребностей. 

Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО, слова «планируемые результаты 

по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» по всему тексту. 

Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». 

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в редакции п. 

20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

 



 

Приложение 3  

к приказу ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. 

Донецк» от  от  27.08.2024  № 216 

 

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной 

программы среднего общего образования 

В раздел 1.3. Система оценки достижения Планируемых результатов освоения ООП СОО, в подразделе 

«Общие положения» изложить пункт «Внешней оценки» в следующей редакции: «Внешняя оценка 

включает:  

- независимую оценку качества подготовки обучающихся:  

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего образования; 

 2. Всероссийские проверочные работы;  

3. Международные сопоставительные исследования качества общего образования.  

-итоговую аттестацию»  



Приложение 4  

к приказу ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. 

Донецк» от   27.08.2024  № 216 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей  

обязательной части учебного плана (гуманитарный профиль) 

Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

Содержание рабочих программ по учебным предметам «Литература» (базовый уровень), «География», 

«Физическая культура» изложить в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО» 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) 10-11 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) 10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 10-11 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей  

обязательной части учебного плана (универсальный профиль) 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) 10-11 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "История" (базовый уровень) 10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Обществознание» 

(углубленный уровень) 

10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Биология» (углубленный 

уровень) 

10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) 10-11 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 10-11 

 

 

 



Приложение 5  

к приказу ГБОУ «УВК «Гармония» 

г.о. Донецк» от  от  27.08.2024  № 216 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений  

Наименование учебного курса Класс 

Гуманитарный 

профиль 

универсальный  

профиль 

География (усиление) 11 11 

Русский язык. Подготовка к ГИА 11 11 

Биология (усиление) 10 - 

Информатика (усиление) 10-11 10-11 

Индивидуальный проект 11 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7  

к приказу ГБОУ «УВК «Гармония» г.о. 

Донецк» от  от  27.08.2024  № 216 

 

Учебные планы среднего общего образования 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план среднего общего образования ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УЧЕБНО – ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 

«ГАРМОНИЯ» Г.О. ДОНЕЦКА» (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих 

основную образовательную программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС 

СОО, фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое 

на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УЧЕБНО – 

ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ГАРМОНИЯ» Г.О. ДОНЕЦКА», разработан в соответствии 

со следующими основными федеральными нормативными и методическими документами: 

1. Закон об образовании № 273-ФЗ. 

2. Закон от 06.10.2023 № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике» (Принят 

Постановлением Народного Совета 5 октября 2023 года). 

3. Федеральный закон от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации». 

4. Федеральный закон от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации».  

5. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228). 

6. Приказ Минпросвещения России «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» от 17 мая 2012 г. № 413 (в ред. Приказа 

Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732) 

7. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023г. № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования». 

8. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования».  

9. Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников». 

10. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...»). 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017


11. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

12. Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в ОО 

(МР 2.4.0331-23 от 10.11.2023, разработанные Федеральной службой по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека, ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. 

Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора и др.). 

13. Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологических 

требований при реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий (МР 2.4.0330-23 утв. 29.08.2023 руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

Главным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой) 

14. Рекомендации Министерства просвещения РФ (письмо Минпросвещения России от 

17.12.2021 № 03-2161 «О направлении методических рекомендаций (вместе с Основными 

требованиями и рекомендациями к составлению расписания для обучающихся начального общего 

образования, Основными требованиями и рекомендациями к составлению расписания для 

обучающихся основного общего и среднего общего образования)» 

15. Приказ Минпросвещения России от 21.06.23 №556 «О внесении изменений в 

приложения № 1, № 2 к приказу Минросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников». 

Учебный год в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УЧЕБНО – ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ГАРМОНИЯ» Г.О. 

ДОНЕЦКА» начинается 02.09.2024г. и заканчивается 26.05.2025 г.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10 классе – 

34 часа, в  11 классе – 34 часа. . 

Продолжительность урока на уровне среднего общего образования составляет 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, большой перемены (после 2 

или 3 урока) - 20 минут. 

При изменении формы обучения режим работы регламентируется дополнительными 

локальными актами. 

ГБОУ «УЧЕБНО – ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ГАРМОНИЯ» Г.О. ДОНЕЦКА» 

реализует учебные планы двух профилей: гуманитарного и универсального. 

Учебный план гуманитарного профиля (вариант 5) состоит из двух частей — обязательной 

части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана включает не менее 13 учебных предметов («русский язык», «литература», 

«иностранный язык (английский)», «математика», «информатика», «история», «обществознание», 

«география», «физика», «химия», «биология», «физическая культура», «основы безопасности и 



защиты родины») и изучение 2 учебных предметов на углубленном уровне – история и английский 

язык. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области. 

1. «Русский язык и литература» учебные предметы «Русский язык» и «Литература». В 

соответствии с подпунктом «б» пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

реализация учебных предметов предусматривает непосредственное применение федеральных 

рабочих программ. Количество часов на предметы указано в соответствии с федеральными 

учебными планами федеральной образовательной программы основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения от  18.05.23 № 370.  

2. Предметная область «Иностранные языки» представлена изучением английского языка на 

углубленном уровне в количестве 5 часов в неделю в 10 и 11 классах. При проведении занятий по 

учебным предметам «Иностранный язык» осуществляется деление классов на две группы с учетом 

норм по предельно допустимой наполняемости групп.  

3.  «Математика и информатика». В предметной области изучаются предметы 

«Информатика» и «Математика», состоящая из  модулей «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность 

и статистика». При проведении занятий по учебному предмету «Информатика» осуществляется 

деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

4. Предметная область «Общественно-научные предметы» включает такие предметы, как 

«История», «Обществознание» и «География».  «История» изучается на углубленном уровне. 

5. Предметная область «Естественно-научные предметы» включает такие предметы, как 

«Биология» (по 1 часу в неделю), «Физика» (по 2 часа в неделю) и «Химия» (по 1 часу в неделю). 

6. Предметная область «Физическая культура» включает изучение  

- «Физической культуры» в объеме 2 ч. в неделю, третий час реализуется за счет за счёт 

посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов. 

7. Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» включает изучение  

- «Основы безопасности и защиты Родины»» - по1 часу в неделю. 

   8. В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) 

проекта(ов): 1 час в неделю в 10 классе.   

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано 

на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся.  

Так, 10 классе по просьбам (заявлениям) учащихся и их родителей введен дополнительный час 

алгебры (усиление), 1 дополнительный час биологии (усиление); в 11 классе – дополнительный 

час геометрии (усиление) с целью  подготовки к ГИA, и 1 час на изучение русского языка с целью 

подготовки к ГИA, 1 час на реализацию индивидуальных проектов, в 10 и 11 классе – 1 час 

информатики (усиление). (согласно п.27.5.2 ФОП СОО).  

Учебный план универсального профиля состоит из двух частей — обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного 

плана включает не менее 13 учебных предметов («русский язык», «литература», «иностранный 

язык (английский)», «математика», «информатика», «история», «обществознание», «география», 

«физика», «химия», «биология», «физическая культура», «основы безопасности и защиты 

родины») и изучение 2 учебных предметов на углубленном уровне – история и английский язык. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области. 



8. «Русский язык и литература» учебные предметы «Русский язык» и «Литература». В 

соответствии с подпунктом «б» пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

реализация учебных предметов предусматривает непосредственное применение федеральных 

рабочих программ. Количество часов на предметы указано в соответствии с федеральными 

учебными планами федеральной образовательной программы основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения от  18.05.23 № 370.  

9. Предметная область «Иностранные языки» представлена изучением английского языка. 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» осуществляется деление 

классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп.  

10.  «Математика и информатика». В предметной области изучаются предметы 

«Информатика» и «Математика», состоящая из  модулей «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность 

и статистика». При проведении занятий по учебному предмету «Информатика» осуществляется 

деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

11. Предметная область «Общественно-научные предметы» включает такие предметы, 

как «История», «Обществознание» и «География».  «Обществознание» изучается на углубленном 

уровне. 

12. Предметная область «Естественно-научные предметы» включает такие предметы, 

как «Биология» (углубленный уровень - по 3 часа в неделю), «Физика» (по 2 часа в неделю) и 

«Химия» (по 1 часу в неделю). 

13. Предметная область «Физическая культура» включает изучение  

- «Физической культуры» в объеме 3 ч. в неделю. 

14. Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» включает изучение  

- «Основы безопасности и защиты Родины»» - по1 часу в неделю. 

   8. В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) 

проекта(ов): 1 час в неделю в 10 классе.   

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано 

на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся.  

Так, 10 классе по просьбам (заявлениям) учащихся и их родителей введен дополнительный час 

алгебры (усиление) с целью  подготовки к ГИA, 1 час информатики (усиление); в 11 классе – 

дополнительный час геометрии (усиление) с целью  подготовки к ГИA, и 1 час на изучение 

русского языка с целью подготовки к ГИA, 1 час на реализацию индивидуальных проектов, в 10 и 

11 классе – 1 час информатики (усиление). (согласно п.27.5.2 ФОП СОО).  

Заявлений от родителей на изучение родного языка и родной литературы не поступало. 

В 2024-2025 учебном году Образовательная программа учреждения реализуется с 

использованием Федерального перечня учебников, в который включены учебники, утвержденный 

приказом Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» и Приказом 

Минпросвещения России от 21.06.23 №556 «О внесении изменений в приложения № 1, № 2 к 

приказу Минросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 



аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключенных учебников». Особое внимание 

уделено изменению методики преподавания учебных предметов при одновременном 

использовании дополнительных учебных, дидактических материалов, ориентированных на 

формирование предметных, метапредметных и личностных результатов. При этом рекомендуется 

соблюдать гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания, утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, в части веса 

ежедневного комплекта учебников и письменных принадлежностей: - для обучающихся для 

обучающихся 9-11 классов – не более 4 кг. 

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен 

превышать продолжительности выполнения 3,5 часа. Образовательной организацией 

осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания обучающихся каждого класса 

по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами и Санитарно-

эпидемиологическими требованиями. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (семестровое оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). Промежуточная/годовая аттестация 

обучающихся осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся ГБОУ «УВК «ГАРМОНИЯ» Г.О. ДОНЕЦКА».  

В 2024-2025 учебном году для обучающихся определяется следующий порядок и сроки 

промежуточной аттестации:  

- по итогам каждого полугодия – семестровые итоговые отметки по всем предметам учебного 

плана; 

-по итогам учебного года – годовые отметки. 

В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«УЧЕБНО – ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ГАРМОНИЯ» Г.О. ДОНЕЦКА» языком 

обучения является русский язык. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по семестрам. Предметы из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, могут являться безотметочными 

и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам семестра.  

Освоение основной образовательной программы среднего общего образования завершается 

итоговой аттестацией (по отдельному графику).  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего 

образования составляет 2 года. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН СОО (гуманитарный профиль) 

 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10А 11А 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература  3 3 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 5 5 

Математика и информатика Алгебра 2 3 

Геометрия 2 1 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 4 4 

Обществознание  2 2 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

География (усиление) 0 1 

Русский язык. Подготовка к ГИА 1 1 

Биология (усиление) 1 0 

Информатика (усиление) 1 1 

Индивидуальный проект 0 1 

Итого 3 4 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10А 11А 

Разговоры о важном 1 1 

Россия - мои горизонты 1 1 

Функциональная грамотность 1 1 

Первая помощь. Основы ухода за больными 1 0 

Спортивный клуб 0.5 0.5 

Школьный театр 0.5 0.5 

Мой край в истории Отечества 0 1 

ИТОГО недельная нагрузка 5 5 

   

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН СОО (универсальный профиль) 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10Б 11Б 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра 2 3 

Геометрия 2 1 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 4 4 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 3 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Индивидуальный проект 0 1 

Русский язык. Подготовка к ГИА 1 1 

Информатика (усиление) 1 1 

Итого 2 3 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10Б 11Б 

Разговоры о важном 1 1 

Россия - мои горизонты 1 1 

Функциональная грамотность 1 1 

Первая помощь. Основы ухода за больными 1 0 

Школьный театр 0.5 0.5 

Математика в экономике 0 1 

ИТОГО недельная нагрузка 4,5 4,5 

 

 

 

 

 

 


